PREFEITURA MUNICIPAL DE
MANFHNÓPOLIS

ESTADO DO PARANÁ                                  CNPJ: 01.614.343/0001-09

DECRETO N° 1765/2024
02.04.2024

Nomeia  Servidora   Pública   Municipal  junto  ao
Quadro Único de Pessoal, sob Regime Jurídico
Estatutário      da      Prefeitura      Municipal      de
Manfrinópolis, referente ao Concurso Público n°
001/2023,     de     04.04.2023,     e     dá     outras
providências.

Ilena de Fátima Pegoraro Oliveira, Prefeita Municipal de Manfrinópolis,  Estado do
Paraná,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  que  lhe  são  conferidas  pela  Lei  Municipal  n°
0529/2014, de 14 de maio de 2014, com suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.   1°   Nomear  a  Sra.  JAQUELINE  GOFFI   DE  SOUZA,  portadora  do  RG  n°
***.510.***-88  SESP/PR,  para ocupar o Gargo de provimento EFETIVO de AUXILIAR  DE

SERVIÇOS GERAIS FEMININO,  com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, de

acordo  com  o  Anexo  1,   Código  AGF,   Grupo  Ocupacional  03,   Nível  01,  conforme  Lei

Municipal   n°   0529/2014]   de   14   de  maio  de  2014,   com   suas  alteraçõe§  po§teriores,

fazendo parie integrante do Quadro Único de Pessoal sob Regime Jurídico E§tatutário do

Município  de  Manfrinópoli§,  Estado  do  Paraná,  a  pariir  da  presente  data  {02.04.2024),

com exercício/posse a partir de 15 de abril de 2024.
__________________________

Art.  2°  Revogadas~ as d-i-spo-sições- em-  coLFTtrário-,  es-te  Decreto- en-tFa  em, vÚo-r  na

data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita Municipal de Manfrinópolis,  Estado do Paraná, em 02 de abril

de 2024.

"Lü¥.fc)LJ`àw¢+ft
llena de Fátima Pegoraro Oliveira

Prefeita Municipal

PUBLICADO  NO
Jornal Tribuna Reqional

Ediçãono c2±e5   pág.:    48

Data:OL1    /ú/2024.
1`?<

PUBLICADO  NO
DIOM/PR

Ediçãonoc#94    pág.:    Q233

Data:  0`3  /OC/   /2024.

Rua Encantilado,11 -Centro -CEP: 85.628-000                    MANFRINOPOLIS -PARANA
Tel€fones: (46) 3562-1001 € 3562-1086     -      €-mail: manfri@,manfrinopolis.i)r.gov.br

'EÍÉEÉüiunaíJjegt®®.#tiE.t-

ESTAD0 D0 PARANA -PREFEITLJRA IVIUNICIPAL DE SALGAE)O FILHO
PORTARIA N° 124, DE 02 DE ABRIL DE 2024. Concede Licença para Tratamentô de §aúde para SeMdor

Públioo Munjoipal. 0 PREFEIT0 MUNIÇIPAL DE  §ALGAD0 FILHO,  Egtado do Paraná.  no uso de 5uas
atibuíçéeslegaÉsquelhe§áoüriérid35porLei,eConsiderandoPoriariana78,h2?dEfEveit!irsdE2024;
Cün5idt;rando atestadti médico api€sÊntado iiesta data, RE§OWE: Artigo la- CONCEDER, Licença para
Tratamento de Saüde de 13 (treze} dias à pariir do dia 03 dB abiil de 20Z4, ao Servidor Públióo Municipal
ALTIV0 FRANCISC0 PICINl (568), o€upanto do cargo Çtetivo de Auxjliar de Serviço§ Gemi§ A. Arigo 2° -
E§ta Pürtaria entra ern rigoT n3 data de 5Lia publicaçãú. Gatiirieb do Executivo Munidpal de Salgado Filho,
Estado do Paraná, ao segundo dia do mê§ de abril do ant] de dõis mil e vinte Ê qLiatro. VOLMAR DLJARTE
- Prefeito MuniciBal

_ ` -::;``:`P-stcão          Reml.-do
82 11

-Briqg-FÍ-l.dçLiata

Atidreía de Bortoli
81 12

Rcqt- Fi8&]&Lj£ü _

J                       04 de Abril de 2024 ®
ESTüO 00 PARANÁ -PREFEITURÁ MUNICIPÀL PE MANFFI"ÓPOLl§
OECRETO NÔ  1764/2024 . 01.04.2024.  Nomeia §eiLvidt» Público Munielpal junto ao Quadro Únlco de

PEssi]al] sob RÉ]gime Jurídim E§tamtário da Preftitura Municlpal de Manfrinópo]is, rEfÊrÊnte ao Concurso
Públim n° 001/2023, de 04.04.2023, e dá outras prwidôncias, Ilena de Fátima Pegoraro Oweira, Prõf¢!ta
Mtmicipal d£ Maiifrinópolis, Estado dõ Paraná, no u§o de sua§ ambuições legalg que lhe sáo €oiiferlda§

pela liei Munieipal n° 052gc014, de 14 de maio de 2014, com §uas alterações po§tÊriores, RE§OLVE: Art.
1. Nomear o §r. PAUL0 CE5AR CRE§TANl, poTtador do RG na 8.106.126-2 §§P/PR, para ocupar o cargo
de niútimefflo efewo de OPERADOR DE MAQUINAS  PESADAS,  oom oarga horárla de 40 (quarenta}
hoq5 semanajs, de a¢ordô eam o Anexo 1, Código MP, Grupo Oüpa€Íonal ü, Nfvel 020, conformÉ] Lsj

Tounà#,on®Üon:àg'á#é=:ígoebmRa:ogidmeç2#,[:#si:à:[tnEom#iÊupni:!:::oàees,úÊznefir#ppoii::Én§t,¥?n8t:
PafanÉ, a pEítir de lü dB abn.l dc 2024. Ari, 2° Revogadüs as di5po6içõt}S om %ntrán+Ü, ®6te De¢reto ®ntra
em vlgor na dala de sua publl6açao, t5aülnBte aa PÍBfBita Mumipal qo ManTmopoll§, Egiaqo go Param, em

-lt       1            -      1,   ,L      ,,,,,
io de abril de 202d, Ilém de Fátirm P

ESTADO DO PARANÁ I PREFEITURA MLJNICIPAL E)E MANFRINóPÜLIS
DE[RET0 N° 1765fl024 . D2.84.2Ü24. Nomeia Servidora Pública MuniGiBal iünto ao Quadro Unieo de

PaÊsnal, üb Rogime JuridíGo EGt3h[tário d3 Piriitim Municipal de Manfrinópoli5, nferante ao Concurao
Pübllco n° Ool/Z023, do 04.04,20Z3, o dÉ flms providériçiBs, llem] dç Fatima F]egoraro Oliwira, Frefeita

¥Ei:!E:idMduen#:rnn#:Íísá/E#ã:°d:°i4P=dreaniài:°duem2odi84,Wc::astij::jçait::a!:g:abpqúus:c[::rB¥ÉEmsf#aÉ
ArL 1° NomBar a Sra. JAüuELINE GOFFI DE §OUZA, pomdora do RG n® H+,510,+++-BS SE§P/PR. pam

::u#::e¥àg(oqudao,epR"úV,iT::t:sE.FmEai!ig,g:â€UoXJ:`AüRmD:A¥e:#g:d::RA%Ê,:E"Mp'oNbNe:b::imm#àg3:
Nível 01. conforme Lei Municipal n. 0529/2014. de 14 de maio de Z014, ¢om sua§ alteraçõe5 pasteriore§,
fazBndo parie intcgrante do Qu@dro Único de Pessoal sob Regime Jurídico Estatutário do Muni¢Ípio de
Manfrinópüs, Estado do PaTaná, 3 pam da prBs5r[te data (02.Ü4.20Z4}, Çom €xereido/posse 3 partir de 15
de abril de 2024. Ari. 2° Revogada§ as di§pasiçóes em conüário, Êste Decreto entra em vigor m data de
sua publicação. Gabinete da Prefeita Munioipal de Manffinópolis, Estado do Pamná, em 02 dB abril dB 2024.
Ilena de Fátima P oraro OW€ira - Prefefta Munici

ESTADO D0 PARANÁ -PREFEITURA MUNIGIPAL DE MANFRINÓPOLIS
DECRETO lr  i766/2024 - 02,04.2024. NqTTit!ia SewjdorE PúbliH MunlclpEl junto ao Quadro Único de

Pessoal, sob Reüime Jun'dico Estatiitáriô da Prefeitura MiiniciDal de ManmnóDolis. refemnte ao Concur§o
Pi]bli®o n° 001/2023] de 04.04,2023, e dá oume prwidôncjag, llena d® Fãtima P9gorarg 0liveira, Pmfeita
Mumdüal dç Manmnúptis,  Estado do Pari]Tiá]  m uso de suas aqil]uiçot=5 IE]gai5 qLiEi [IiE] sao ÇmfE=rida5

pBla L®l  Munidpal  n°  0529/2014,  de  14  de  maio dB 2014,  cüm guag altgragaa§ po§tBrio"§,  RESOLVE:
Art, ld Ntmear a Sra. §lLVANA OZEKO§kl DA §lLWA, pürtadora do RG n° 13.624.146no §E§P/PR, para
ocupar o caigo de pmvimEnto EFETIV0 dB AUXILIAR DE  §ERvlços  GERAIS  FEMININO,  Com  Carga
h¢rária de 40 (qiiaien(a) horas semanais, de acordo com o Anexo 1, Códlgo ACF, €rupo Ocupatioml 03,
NívÇI 01, ¢onfbrme Lei Muni¢ipal n. 0529/2014, de 14 dç maip de 2014, com sLJas alteraçõ€s posterioiÊs,
f3zendo F)arte integrante do Quadro  Únim de Pessoal sob Regimc Jurídim Estatutário do Município dÊ
Manffinópoli8, Estado do Paraná, a parir da pros®nte data (02,04.2024). Art. 2® Revogadas as disposiçõe§
em comráh, çstç BÇcr6to flba sm vigor na data dç fla puwiçação. Ç3binetç da Pr€fBita Munícipal ÜB
Manfrinópolis,  Estgdo do  Pgraná,  9m  02  de abril  de  202Ár  lleng  d®  Fátima  Peoorara Õliugira  i Prefeita

ESTAPODOPARAJIÁ-PREFEITURAMUNIC-lpALE;EMAÃFRIÃó=oLIS-----
DECRET0  N°   1767/2024  .  02.04.2024.  Nameia  §ecretãrio  Municipal  de  §aúde  do  Municlpio  de

Manfrinópolis,   G  dá   ouúas  providências.   llena  dG   Fátima   Pegoraro   Oliveira,   Prefena   Municipal   dB
Manfrinópolis,  Estado  do  Paraná,  no  Üso  de  suas  atribuições  legai§  que  lhe  sto  ¢onferidas  pela  Lei
Municipal n. 0157/2002 de 08/07/2002, Ari. 9°,  11,  bBm mmo pelas LeiB Municipais n° 527/2014 altsrada

peb Lgi Municipal n® 564#015 e 529#014, alterada pEla LEi Munidpal n° 565/2015 e pela Lei MuniGipal n°
0591/2015, bÊm como, com §uas posteriores aHeiaçõe§, I)ECRETA: An.1° Fica nomeado o Sr. AMARILDO

êà#sssãeoAãe":'ERcoÁEiÁr:í3ríà#|:|npoAE'EÊ.:6A'ú'gÊf5EE%GúffNr,acfp¥EaàÊ€%EgÊed:rMVJTi:rptFoed:
Manfinópoli§, Estado do Paraná, Nivel AP, d€vendo peíceber a remuneração prevista em Lei, a partir da
presente da(a. Ari. 2° Revogadas a§ di§posiçõe§ em contrário, este Decreto entra em vigor na presente
data. Gabinete da Preféfta Munioipal de Manfinópolis, em 02 de abril de 2024. llena de Fátima Pegoraro
Ol.iveira - Prefeita Municjpal

ESTADO DO PARANÁ -FIREFEfTURA MUNICIPAL DE MANFRINóPOLIS
DECRETO  N°  1768/2024  -  02.04.2024.  Nomeia  Diretor  do  Depanamento  de  Vignância  e  Sanidade

Animal do Município de Manfrinópolis e dá outras providências. llena de Fátima Pegoraro Oweiía, Preféüa
Municipal de Manffinópoüs, Estado do Paraná, no iiso de suas atribuições legais que lhe são conferidas
pela Lei Municipal n° m57/2002 de 0%7/2002, Art. 9°, 11] bem como pelas Leis Municjpaís n° 527#ol4
afterada pela Lei MLinicipal n® 564/2015 e 529#014 com suas posterioTes alterações, DECRETA: Art. 1 ° Fica
nomeada a Sra. CLEIDE DE QUADRO§, poriadora do RG n° 6.172.702-7 §ESP/PR. para ocupar o CargodePrrimentoemComis§ãodeDIRETORDODEPARTAMENTODEVIGILÂNCIAESANIDADEANIMAL

no Município de Manfrinópolis, Estado do Paraná, NÍvel 1.C, devendo perceber a remuneração pretista em
Lei, a parir da presente data (02 de stril de 2024). Ah. 2® Revogada§ as di§posições em contrário, este
Decreto entra em vigor na data de sua publicação. Gabinete da Prefefta Municipal de Manfrinópolis, em 02
de abril de 2024. llena de Fátima Peqoraro Oliveira - Prefeita MuniciDal

ESTAD0 DO PARANÁ ~ PREFEITURA MUN]CIPAL DE SALGAI}O FILHO
PORTARIA N9.125, DE 02 DE ABRIL I)E 2024. Ct>ncede Licença Luto aos servidores
públicos municípais que especifica. 0 PREFEITO MUNICIPAL DE SALGADO FILHO,

104, Inciso 1,  da Lei Municipalní! 34 de 20 de jiinho de 2018, e considerando Certidão
de Õbito api-esentadc] nesta data, RESOLVE: Artlgo 19-CONCEDER, 07 [sete) djas de
Licença l.uto à partír de 01 de abrll  de 2024, em razão do fâlet:imento de seu genitor,
aos seri/idort?s públicos niunil-ipais aL.aixo relâcj{]nadc>s:

!                        Nome                        1                            Carfla Matrfl-u[a
L Alberto |aco Relchert                |  _Aux{liar d_e ser`ríço.ç Gerais A 1     -iâTÊ+-L±ant Relchert HatiTii.nn Profes§or de F.dtit.a  âo lnfantil

Art!go  Ztl  -  Esta  Portsrt{i  ent -a  em  vlgüi.  m  data  d-e  =ua  publlc:açao.  Gabltiete  do
Executlvo Mutitclpal de Salg do FIlho. Estad® do Paraná, ao segundo dla do tmê§
de abi.ll do an® de d®ls ml] e vlnte e qLiatt.o. VOLMÁR DUARTE -PL.L`feito Municjpal

Paraiiá , 03 de Abril de 2024    .   Diário oficial dos Municípios do paraná   .    ANO XIIl |N° 2994

Concede Licença por motivo de Luto a Servidora Pública Municipal, e
dá outras providências.
Ilena    de    Fátima    Pegoraro    Oliveira,    Prefeita    Municipal    de
Manffinópolis, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, que lhes
são  conferidas pcla Lci  Municipal  n°  0157/2002  de  08.07.2002,  Art.
84, Parágrafó 111, alínea b, com suas alterações posteriores, bem como
confomc  PrQc,essQ  n°  049/2024  -  SRH,  de  02  de  abril  de  2024  e
Certidão de Óbito n° 085449 0155 2024 4 00003162 0001393 25,
RESOLVE:
Art.  1°  Conceder  08  (oito)  dias  de  Licença  por  motivo  de  Luto  a
Servidora  Pública  Municípal  Sra.  SONIA  REICHERT,  cadastrada
na  matrícula  n°  9511,  ocuparite  do  Cargo  de  Pi.ovimento  Efetivo  de
ASSISTENTE  SOCIAL  no  Mmicípio  de  Manffinópolis,  Estado  do
ParaTiá, no p€ríodo de 31 de março dc 2024 até 07 de abril de 2024.
Art.  2n RÇvogadas  as  disposiçõc5  Çm contrário,  Çsta Portaria entrará
t:n] vigur Çuiii data r6ti.ciativa a 31  dc mflrço dG 2024.
Gabiiiçtç da Prcfçita Muiiiçipal dc Manfiinópohsmi-, cm 02 dc flbril de
2024.

ILENA DE FÃTIMA PEGORARO OLIVEIRA
Prefeita Muniçipal

I.ublicado por:
Susana Françisçoni

Cúdigüldci]tiriçHdor:9550272B

EI}UCAÇA0 E CULTURA
PORTAHA Nfl 3986/ZOZ4 - OZ.04.2Ü24

Concede  Lii.Çnça  Matçmidadç  a  Sçividora  Pública  Municipal  c  dá
outras prwidênçias,
Ilei]a    de    Fátima    Pcgoraro    Oliveira.    Prefeita    Municipal    de
Manffinópolis.  Estado  do  Paraná,  no  uso  de  suas  atribuições  legais
qLie    lhe    são    conferidas   pela   Leí    Municípal    H°    0502/2013    dç
03.o7.2013, Art.1°, AiT[, 2Ó, bçm cuiiio confoi-ii]ç Atestado Médico dc
1° de abril de 2024 E Processo n° 048/2024 -SRH. dç 02  dL-abril dç
20241
RESOLVE:
Art.  1° Conceder Liçença Matemidade a Servidora Pública Municipal
Sra.  CARLA  NUNES  ROI}RIGUES,  cadzisLradzi  sub  matrícula  nn
] 012 ] 77, ocupante do Çai-go de prwimento EFETIV0 de Professor 111
+ CMEI Mundo Encantado, sendo  120 (Çento e vintç) dias de Licença
Matemidade no pEríodo  de  ln  de abril  de 2024  até 29  de julho  dc
2024 e 60 (sessenta) dias de Prorrogação de Licença Matemidade no
período  de  30  de  julho  de  2024  até  27  de  setembrti  de  2024,
totalizando  assim,180  (cento  e oitenta)  dias de Liçença Matemidade
conforir]e AL€s[ado Médict] dt=  1n dt: abril dc 2024.
Art.  2°  Revogadas  as  disposições  em Çontrário,  esta PürLaria en[rará
em vigor com data rçtroativa a 1 ° dc abril dç 2024.
Gabinete da Prefeita Municipal  de Manfiinópolis,  Estado  do  Paraná.
em 02 dç abril de 2024.

ILENA I)E FÁTIMA PEGORARO OLIVEIRA
Prefeita Municipal

Publicado por:
Susana Francisconi

Códigoldentificador:77CEC5ED

EXECUTIVO MUNICIPAL
LEI N° 0854/2024 - 02.04.2024

Altera/acrescenta  dispositivos  da  Lei  Municipal  n°  0277/2007  e  dá

àutrascpÁo#ií£iias.MUN|C|PAL      DE      VEREADORES      DE
MANFRINÓPOLIS,  Estado do  Paraná,  aprovou,  e eu PREFEITA
MUNICIPAL sancionei, a seguinte Lei:
Art.1°. Ficam alterados os §§  1° e 2°, do artigo 7°, da lei municipal n°
0277/2007. de 05 de julho de 2007` que passa a ter a seguinte redação.
com acréscimo do § 5°:
"Artigo 70 -(...).

§  1"  -  0  mandtito  do  responsdvel  pelo  ContTole  lnterno  Municipal
terá  mandato  de  quatro  (04)  ancis,  coincidente  com  a  vigéncia  do
Plano Plurianual -PPA.
§ 2° - A designação da Função de Coiú`zança de que trata este ai.tigo
caberá unícct"ente ao Chefe do Poder Executívo Munícipal, dentre os
servídüres   de   provimento   efietivo   que   disponham   de   capacitação
técnica   e   prot`issional   para   Q   exerc{c:iQ   do   cargQ,   levtindo   em
considei.ação os recursos humanos do Município,
§  30 -(..').

§ 4u -(..)'
§  S°-  C)  mandado  do  atual  responsàNel  pelt)  sistema  de  Controle
lnterno, encerar-se-á em 31  de dezembro de 2025."
Art.  2°.  Revogadas  as  disposições  em  contrário,  esta  lei  entra  em
vigor na data de sua publicação.
Gabinctc da Prcfcitfl Municipfll  dc Manffinópolis, Estfldo  do Pflrflná,
em 02 de abril de 2024.
ILENA DE FÁTIMA PEGORAR0 0LIVEIRA
Prefeita Municipal

Publicfldo por:
Susana Francisconi

Códigoldentiricador:D33C7A77

EXECUTIV0 MUNICIPAL
DECRETO N° 1765/2024 -02.04.2024

Nomeifl    Bervídcira    Públíca    Munícirml    junto    aci

Quadro   Único   de   Pessoal,   sob   Regime   Jurídico
Estahitário da PTefeitura Munícipal de Manffinópolis,
rE:fErEmtc    ao    CoTicurEiü    T]úblicn    n°    001/2023,    dt=
04.04.2023, c dá outras providências.

Ilena    dc    Fátima    Pcgoraro    Oliveira,    Prefcita   Municipal    de
Manffinópolis,  Estado  do  Parmá,  no  uso  de  suas  atribuições  legais
quc  lhç  são  conferidas  pela  Lei  Municipal  n°  0529/2014,  de  14  dc
maio dE 2014g Çom sua5 alterações po5tçrioi-gs,
RESOLVE;
Art. 1° Nomçar a Sra. JAQUELINE GOFFI DE SOUZA, ponadorzi
dt]    RG    nn    ***.510.***-88    SESpffR,   para   ocupar   o    cargo   de
provimçnto   EFETIVC)   de   AUXILIAR   DE   SERVIÇOS   GERAIS
FEMININO,  com çarga horária  de 40  (quarenta) horas  semanais,  de
acordo  com  o  Ançxo  1,  Código  AGF,  Grupo  Oçupacio"1  03,  Nívc=1
01,  conforiiie  Lei  Municipal n°  0529/2014,  dc  14  dç  ii]aio  dc  2014,
com suas  alterações posteriores, fazendo parte  integrantc do  Quadro
Único  de  Pessoal  sob  Regime  Juridico  Estatutário  do  Município  de
Manffinópolis,    Estado    do    Paraná,    a    partir    da    presente    data
{02.04.2024}, com exercício/possc a partir de 15 de abril de 2024.
Art.  2a Rçvügadas as dispt]siçõçs t=m Çüntrárit],  E:5tç DÇcrçtü Ç[it,ra Çm
vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita Municipal  de Manfi-inópolis,  Estado  do Paraná.
cm 02 dc abril dc 2024.

ILENA DE FÃTIMA PEGORARO OLIVEIRA
Prefeita Municipal

Publicado por:
Susana Francisconi

Código ldentificador:8628E3C7

EXECUTIVO MUNICIPAL
DECRET0 N° 1764/2024 -01.04.2024

Nomeia Servidor Público Municipal junto ao Quadro
Único de Pessoal, sob Regime Jurídico Estatutário da
Prefeitura  Municipal  de  Manffinópolis,  referente  ao
Concurso  Público  n°  001/2023,  de  04.04.2023,  e  dá
outras providências.

Ilena    de    Fátima    Pegoraro    Oliveira,    Prefeita    Municipal    de
Manfiinópolis,  Estado  do  Paraná,  no  uso  de  suas  atribuições  legais
que  lhe  são  conferidas  pela  Lei  Municipal  n°  0529/2014,  de  14  de
maio de 2014, com suas alterações posteriores,
RESOLVE:
Art. 1° Nomear o Sr. PAULO CESAR CRESTANI, portador do RG
n° 8.106.126-2 SSPA?R, para ocupar o cargo de provimento efetivo de

233